

Basın Açıklaması**Yahudi Varlığı, Filistin Halkının Ümmetten ve Ordulardan Yardım Talep Etmesinden Korkuyor, Bu Nedenle Yaşlılarına ve Önde Gelenlerine Zulmediyor**

Gazaba uğrayanlar, Şeyh İsam Amira Ebu Abdullah'ı 34 ay hapis cezasına çarptırdı. Şeyh Amira, Aksa Tufanı Operasyonu'ndan beş gün sonra, 12 Ekim 2023'te tutuklanmıştı.

Şeyh İsam, Yahudi varlığının Gazze'ye saldırmaya başlamasından kısa bir süre sonra Mescid-i Aksa'nın minberinden Hizb-ut Tahrir'in ümmetin ordularına yönelik çağırısı okumasının ardından tutuklanmıştı. Bu çağırıda, Hizb-ut Tahrir, ümmet ve ordularından Gazze'ye yardım etmelerini ve Filistin'i özgürleştirmelerini istemişti.

Şeyh İsam'a verilen hapis cezası, Filistinli mücahitlerin ve davet taşıyıcılarının fedakârlıklarına bir yenisini eklemektedir. Ancak bu bedeller, Allah'ın rızasına ulaşmak, ümmeti tek bir bayrak altında birleştirmek ve Filistin ile Müslümanların tüm gasp edilmiş topraklarını özgürleştirmek yolunda sarf edilen önemsiz bedellerdir.

Şeyh İsam'a verilen bu hapis cezası, Yahudilerin Hizb-ut Tahrir'in orduları Filistin'in özgürlüğü için harekete geçirme çağrısından ne denli korktuklarını ortaya koyuyor. Yahudiler, bu çağrıya verilecek bir karşılığın sonlarını getireceğini çok iyi biliyorlar. Bu nedenle, bu çağrı, onların yüreklerinde kurşun ve roket etkisi yaratmıştır.

**Hizb-ut Tahrir'in**, Filistin halkının yardımına koşmak, Allah'ın dinine yardım etmek ve zararlı rejimleri devirip enkazları üzerine Raşidi Hilafeti kurmak için ordulara bir çağrıda bulunması, ümmet ve ordularının kalplerinde mutlaka karşılık bulacaktır. Nasıl karşılık bulmasın ki? Bu çağrı, her müminin kalbine dokunan ve her samimi yüreğin peşinden koştuğu ve yolundan gittiği bir çağrıdır. Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafet kurulduğunda, Amerika, Yahudiler, işbirlikçileri ve yandaşları hoşlanmasa da Mübarek Toprağı Yahudilerin pisliğinden temizleyecektir.

وَيَقُولُونَ مَتَىٰ هُوَ قُلْ عَسَىٰ أَن يَكُونَ قَرِيبًا

“Ne zamanmış o?” diyecekler. De ki: “Yakın olsa gerek!” [İsra 51]